
16 Maceió, Terça-feira,
24 de Julho de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

28/2018 

ERRATA

OBJETO: Contratação de empresa no 
ramo da construção civil para execução 
de obra de engenharia civil para a obra de 
restabelecimento (Encosta) do Conjunto 
João Sampaio I, no Bairro do Tabuleiro 
dos Martins, Maceió/AL.

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 28/2018, 
ONDE SE LÊ:
“[...]
2.2.1 Se na data indicada no subitem ante-
rior não houver expediente na ARSER, a 
abertura da licitação fica transferida para o 
1º (primeiro) dia útil seguinte, observados 
o mesmo local e horário; 
[...]
LEIA-SE:
“[...]
2.2.1 Se na data indicada no subitem an-
terior não houver expediente na SEMIN-
FRA, a abertura da licitação fica transfe-
rida para o 1º (primeiro) dia útil seguinte, 
observados o mesmo local e horário [...]”

Maceió/AL, 23 de Julho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA NASCI-
MENTO

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação

 de Obras e Serviços de Engenharia

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA 

- SEMINFRA
AVISO DE RESULTADO DE 

LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº. 21/2018

A Comissão Permanente de Licitações de 
Obras e Serviços de Engenharia - CPLO-
SE da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA- SEMINFRA. Tor-
na público, para conhecimento da socieda-
de brasileira e demais interessadas, que foi 
finalizado o certame licitatório na modali-
dade Concorrência Pública, do tipo menor 
preço, sob o regime de execução indireta 
de empreitada por preço unitário, nos ter-
mos do Item 3 do Edital acima epigrafado, 
cujo objeto é a contratação de empresa 
do ramo da engenharia para construção 
de unidades de educação infantil: Lote I: 
Creche/pré-escola Casa Forte, localizada 
no loteamento Casa Forte, no bairro do 
Antares, Maceió/AL;  Lote II: Creche/pré-
-escola José Aprígio Vilela, localizada no 
conjunto residencial José Aprígio Vilela 
no Benedito Bentes, Maceió/AL, decla-
rando vencedora para o Lote I a empresa 
BOA TERRA CONSTRUÇÕES, com a 
proposta no valor de R$ 853.260,67 (Oi-
tocentos e cinqüenta e três mil, duzentos 
e sessenta reais e sessenta e sete centavos) 
e da mesma forma declara-se vencedora 
para o Lote II a empresa BOA TERRA 

CONSTRUÇÕES com a proposta no va-
lor de R$ 1.259.083,57 (Hum milhão, 
duzentos e cinqüenta e nove mil, oitenta 
e três reais e cinqüenta e sente centavos). 
Abre-se prazo de 05 (cinco) dias, confor-
me art. 109 da Lei Geral de Licitações. 

Maceió/AL, 23 de Julho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA NASCI-
MENTO

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA

PORTARIA N°. 089 - GS/SEMSCS, DE 
23 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍ-
VIO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais e, considerando 
o afastamento da servidora municipal 
Elisangella Silva de Melo, matrícula nº 
940.221-7, Coordenadora Geral de Fisca-
lização de Postura/SEMSCS, para partici-
par do Curso “APG Compacto - Programa 
de Gestão Avançada da Amana-key”, na 
cidade de São Paulo/SP, 

RESOLVE:
Art. 1°. Designar a servidora municipal 
KATIUSCIA LIMA DE SANTANA COS-
TA, Mat. n° 945.380-6, Fiscal de Posturas 
da SEMSCS, para responder interinamen-
te pelo cargo de Coordenadora da Coor-
denação Geral de Fiscalização de Posturas 
da Secretaria Municipal de Segurança Co-
munitária e Convívio Social, sem prejuízo 
do cargo que exerce, no período de 24 a 27 
de julho de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

IVON BERTO TIBÚRCIO DE LIMA – 
Cel. PM R/R

Secretário/SEMSCS

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do processo lici-
tatório, modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 55/2018, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, relativo ao Processo Administrati-
vo nº. 5800.085253/2017, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, 
tendo por objeto a aquisição de material 
hospitalar (INSTRUMENTAIS CLÍNI-
COS), sagrando-se como vencedoras:

LOTES 1 e 2 - Empresa CICARELLI INS-
TRUMENTOS CIRURGICOS LTDA. - 
ME, com o CNPJ nº. 10.383.777/0001-36, 
estabelecida na Rua Expedicionários do 
Brasil, nº. 1.321 – Bairro: Centro – Arara-
quara/SP – CEP Nº. 14801-360, no valor 
global de R$ 3.518,10 (Três mil, quinhen-
tos e dezoito reais e dez centavos).

LOTE 3 - Empresa MACRO LIFE IM-
PORTADORA DE PRODUTOS MÉDI-

COS – EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 
05.022.486/0001-82, estabelecida na Rua 
Dante Angelote, nº. 531 -  Bairro Alto - 
Curitiba/PR – CEP Nº. 82820-470, no 
valor global de R$ 3.999,60 (Três mil, no-
vecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos).

LOTE 4 - Empresa MEDISYS COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, com o 
CNPJ nº. 14.918.354/0001-24, estabele-
cida na Praça Conde Pedro Leonelli, nº. 
25 - Sala 01 – Bairro: Vila Rosália - Gua-
rulhos/SP – CEP Nº. 07072-081, no valor 
global de R$ 6.999,75 (Seis mil, novecen-
tos e noventa e nove reais e setenta e cinco 
centavos).

Maceió/AL, 23 de Julho de 2018.

EDIVALDO NEIVA PIRES
Secretário/SMS

SÚMULA DO CONTRATO 
DE N°. 0210/2018.

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, com a interveniência da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA 
– SEMEC e a empresa GERAFORTE 
GRUPOS GERADORES LTDA. inscrita 
no CNPJ sob o nº. 10.618.016/0001-16.

DO OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na aquisição e instalação 
de GRUPO GERADOR, com capacida-
de efetiva de 550 KVA, cumulada com a 
prestação de serviços de instalação, e reti-
rada do equipamento antigo, para atender 
às necessidades da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ECONOMIA – SEMEC.

DO VALOR: O valor global do Contrato é 
de R$ 220.900,00 (Duzentos e vinte mil e 
novecentos reais).

DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO: A 
vigência do Contrato será até 31 de De-
zembro de 2018, contados a partir da sua 
assinatura, tendo sua eficácia a partir da 
publicação do seu extrato no DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas oriundas para execução do ob-
jeto do Contrato correrão por conta de 
recursos do orçamento da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ECONOMIA – SE-
MEC, através da Dotação Orçamentária 
para exercício de 2018: Funcional pro-
gramática: 04.122.0009.001.2001.0009 
- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMEN-
TO ADMINISTRATIVO DO ÓRGÃO. 
Fonte de Recurso: 001000000 - RECUR-
SOS PRÓPRIOS. Elemento de Despesa: 
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Per-
manente – Valor R$ 211.900,00 (Duzentos 
e onze mil e novecentos reais) . Elemen-
to de Despesa: 3.3.90.30 – Material de 
Consumo – Valor R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais). Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – 
Valor R$ 7.000,00 (Sete mil reais).

Maceió/AL, 12 de Julho de 2018.

CARLEANDRO CLAUDINO FIDÉLIS
Gerente – Matrícula nº. 942817-8

Gerência de Gestão de Contratos e Atas

*Republicada por Incorreção

SÚMULA DO CONTRATO 
DE N°. 0260/2018.

DAS PARTES: A FUNDAÇÃO MU-
NICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – 
FMAC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
01.834.835/0001-00 e a empresa EQUI-
LIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 07.178.322/0001-74. 

DO OBJETO: Serviços de desenvolvi-
mento e manutenção de sistema web, para 
atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL-
-FMAC.
 
DA FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal 
nº. 8.666/1993 e nº. 10.520/02, Proces-
so Administrativo nº. 1500.43229/2017, 
Parecer nº. 309/2017/JCBF/PLCC/PGM, 
Edital do pregão Eletrônico nº. 47/2018
.
DO VALOR: O valor global do presente 
Contrato é de R$ 8.748,00 (Oito mil, sete-
centos e quarenta e oito reais).

DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Ór-
gão: 28 – Fundação Municipal de Ação 
Cultural - Unidade: 001 - Fundação Mu-
nicipal de Ação Cultural - Programa 
de Trabalho: 13.392.0025.1055- Teia 
Cultural - Especificação da Despesa: 
33.90.30.00.00-  Outros Serviços de Ter-
ceiros –Recursos Próprios. A despesa ine-
rente ao objeto pretendido tem adequação 
orçamentária e financeira com base no 
orçamento previsto para o exercício de 
2018.

DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO: A 
vigência do Contrato será de 12(doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura, 
tendo sua eficácia a partir da publicação 
do seu extrato no DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO - DOM.

Maceió/AL, 23 de Julho de 2018.

CARLEANDRO CLAUDINO FIDÉLIS
Gerente – Matrícula nº. 942817-8

  Gerência de Gestão de Contratos e Atas

AVISO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA 
Nº. 029/2018

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGU-
LAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS 
– ARSER, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que estará reali-
zando até o dia 26/07/2018 às 09:00 horas 
(horário de Brasília), no sitio do Compras-
net (www.comprasnet.gov.br), a Cotação 
Eletrônica em epígrafe.

Objeto: Aquisição de Suplementos Nutri-
cionais, visando atender a solicitação da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - SEMAS, conforme 
especificações e condições constantes no 
termo de referência em anexo.

Maceió/AL, 23 de Julho de 2018.

MARIA HERMINIA DO 
NASCIMENTO

Pregoeira

SEMINFRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA- ESTRUTURA

SEMSCS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ARSER - AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS


